*credis* (D V T B G<sup>c</sup> Y Coustant). Smulders écrit *claudes*, l'édition des SC *credis*, en reconnaissant que *claudes* offre un sens acceptable. Je pense que *claudes* est une leçon plus frappante et par conséquent préférable, voir aussi II, 31, 39 : *Responsum autem est mulieri* (sc. *mulieri Samaritanae* de Jean 4) *Deum templo et monte claudenti*. Cf. aussi *Tract. Ps.* 130, 6, 3 : *Spem nostram nullo fine temporum claudit* ; *Comm. Matth.* 9, 7, 4 : *Non enim diuisibilis et comprehensibilis erat Deus, ut corpore clauderetur*. Nous pouvons aussi comparer *concludere* : I, 15, 1 : *Sed inter haec emergerunt desperata in se et saeua in omnes inopiae temeritatis ingenia ... ut ... intra finem sensus sui indefinita concluderent* ; XII, 34, 15 : *Quid caducis et terrenis et angustis diuina et infinita concludis ?*

*Trin.* IX, 1, 2. Voir la remarque sur I, 29, 7.

*Trin.* IX, 1, 41 : *tenens per natiuitatem ipsa quod suum est, et ex se per imaginem referens quod in se est, dum et imago est auctoris et ueritas ; quia perfecta natiuitas perfectam imaginem praestat, et plenitudo diuinitatis corporaliter inhabitans naturalem obtinet ueritatem*. Il y a les variantes *ipsam* (T Z) et *perferens* (L\*). Je ne crois pas que la traduction de l'édition des SC ait raison en rattachant *tenens* aux précédents *uirtus, potestas, natura*. Il faut remonter à *Filius* (l. 37), dont le texte dit qu'il *manet, operatur, loquitur, uidetur*. Selon la traduction, « elles (*uirtus* etc.) renvoient ... à ce qui est en elles », mais le sens est plutôt que le Fils « rend » ou « présente » ce qu'il a. *Referre* veut dire à peu près la même chose que *praestare*, voir *perfectam imaginem praestat*. Il y a à peu près une dizaine d'exemples de ce sens de *referre* dans le *Trin.*, comme I, 37, 3 : (Hilaire parle de *sermo meus et sensus*) *Neque enim ullum aliud maius praemium hic ipse usus mihi a te concessus loquendi potest referre, quam ut praedicando te tibi seruiat*, « apporter une récompense » ; VII, 10, 16 : *ubi refertur 'Ego dixi'*, « où le texte donne ».

La leçon *ipsa* est un petit problème. C'est probablement cette forme qui a causé le rattachement à *uirtus* etc. dans la traduction. On s'étonne que la variante *ipsam* soit rare, parce que, quelle que soit la leçon originale, on pourrait s'attendre à une adaptation à *natiuitatem*. Il faut choisir ou *ipsam* ou *ipse*.

*Trin.* IX, 6, 11 : *Cum uero ex homine et Deo rursum totius hominis totius iam Dei tempus intellegis, si quid illud ad demonstrationem eius temporis dictum est, tempori coaptato quae dicta sunt*. N'a-t-on pas du mal à comprendre *illud* ? Il y avait un temps où le Seigneur était sur terre (l. 8) : *Et cum Deum atque hominem in tempore confiteberis, Dei atque hominis in tempore dicta diiudica* : quant au temps sur terre, il faut faire la différence entre ce qu'il dit comme homme et ce qu'il dit comme Dieu. Dans l'éternité, le Fils est *totus homo* et *totus Deus* ; voir l. 14 : *Vt cum aliud sit ante hominem Deus, aliud sit homo et Deus, aliud sit post hominem et Deum totus homo totus Deus, non confundas temporibus et generibus dispensationis sacramentum, cum pro qualitate generum ac naturarum, alium ei in sacramento hominis necesse est sermonem fuisse non nato, alium adhuc morituro, alium iam aeterno*.<sup>98</sup> Je me demande s'il ne faudrait pas lire *aliud* pour *illud*. Hilaire a déjà parlé de ce qu'on dit sur le Fils comme homme et Dieu sur terre ; si on dit quelque chose d'autre, en se référant à son existence aux cieux, il faut l'appliquer à cette période, et non pas à sa période sur terre. Cf. *alium sermonem, alium, alium* selon les trois périodes de l'existence du Seigneur. Le manuscrit J omet *illud*, ce qui donne un sens correcte, mais on n'ose guère accepter une leçon tellement isolée.

<sup>98</sup> Pour la différence entre homme et Dieu sur terre et homme et Dieu aux cieux, voir ch. 8, 24 : *Confessio itaque haec erit, Iesum in gloria Dei Patris et natum in homine iam non in infirmitate corporis nostri manere, sed in Dei gloria*. Dans l'éternité, le Christ est *totus homo*, sans défaillance, sans souffrance et mort.

*Trin.* IX, 22, 25 : *Nam et in eodem ipse sermone iam dixerat : 'Amen amen dico uobis'* (Jean 5, 25). La tradition est partagée entre *ipse* (D C P K G Y) et *ipso* (L E N V T B O J Z). L'éditeur est bien sûr libre de choisir l'un ou l'autre, mais même si *ipso* peut être faussement influencé par le précédent *eodem*, l'expression rappelle ch. 22, 1 : *Namque in hoc ipso eodem sermone, in quo operibus suis testari se ipsum a Patre esse missum docet*, et nous trouvons dans ce qui suit, ch. 23, 11 : *hic idem ipse sermo est testis* ; ch. 29, 1 : *Sed ut hoc ipso eodem dicto non ambigue ipse se in unius Dei ueri natura Deum uerum professus esse intellegatur*. Il semble que *idem ipse sermo* et *ipse idem sermo* etc. soient des locutions toutes faites, et que par conséquent, *in eodem ipso sermone* soit préférable.<sup>99</sup>

*Trin.* IX, 23, 17 : *Et cum eius qui solus est Deus honor non quaeritur, non est extra solius Dei honorem, cuius honor idem atque unus et Dei est*. Le manuscrit O omet le premier *non*. Hilaire vient de citer Jean 5, 23 : « Afin que tous honorent le Fils comme ils honorent le Père. Qui n'honore pas le Fils n'honore pas le Père qui l'a envoyé ». Ce qui suit le passage cité montre plus clairement comment le comprendre : *quia ut non honorificans Filium non honorificet et Patrem, ita et solius Dei honorem non quaerens non quaerit et Christi*, à savoir : quand on n'a cure de l'honneur du Fils, le Père est aussi sans honneur, et vice versa. Peut-être faut-il comprendre le deuxième *non* de notre passage comme l'équivalent de *nonne* et mettre un point d'interrogation après *est* et traduire à peu près comme suit : « quand on n'a cure de l'honneur de Dieu, celui (sc. le Fils) dont l'honneur est celui de Dieu, n'est-il pas sans l'honneur de Dieu ? » Et la réponse est, bien sûr : Oui, certainement ! La difficulté est que *non* comme équivalent de *nonne*, ce qui est fréquent ailleurs, semble à peu près non-existant chez Hilaire.<sup>100</sup> Je voudrais plutôt proposer <*numquid*> *non* etc. ; construction assez fréquente (15 fois) en *Trin.*

La leçon de O donne un texte lisible, mais là, nous ne trouvons pas le parallélisme entre *Deus honor non quaeritur* et *Dei honorem non quaerens*.

*Trin.* IX, 30, 1. Voir la remarque sur VII, 27, 27.

*Trin.* IX, 31, 48 : *Sed data* (ce que donne le Père au Fils) *non infirmant diuinitatem* (la divinité du Fils), *quae in his eum constituunt esse quibus Pater est*. Dieu est ce qu'il a<sup>101</sup>, et Hilaire vient de le montrer, mais je ne crois pas que *quae* etc. veuille dire « puisqu'ils (les dons) le font subsister avec ce qui fait l'être du Père », comme le veut l'édition des SC. Il s'agit plutôt de la préposition *in* qui est à sous-entendre avant *quibus*, selon une construction bien connue<sup>102</sup> ; cf. IX, 42, 5 : *Et qui in Patris gloria confitendus est, et quem in se Pater glorificauit, in his sine dubio intellegendus est esse quibus Pater est*. Les dons (*data*) placent le Fils où est le Père, à savoir (l. 39) : *in uirtute in aeternitate in prouidentia in potestate* ; Dieu, Père et Fils, est dans ses qualités, il les possède, mais Dieu est aussi la force, l'éternité etc.

*Trin.* IX, 41, 19. Voir la remarque sur VII, 31, 16.

<sup>99</sup> *Ipse* et *idem* en combinaison aussi chez Augustin, par exemple en *Contra Iulianum* 1, III, 5 (PL t. 44, col. 644, l. 8) : *Item idem ipse* (sc. Irénée de Lyon), suit une citation ; *Contra Faustum*. 16, 19 (CSEL 25:6:1, p. 461, 2) : *idem ipsum dei uerbum* ; *ibid.* 16, 21 (p. 464, 2) : *ut idem ipsi* (sc. *Iudaei*), *qui haec propter se non haberent in cordibus, propter nos haberent in codicibus*.

<sup>100</sup> Nous trouvons une citation comme I, 32, 7 : *'illud Calicem quem dedit mihi Pater meus, non bibam eum* (Jean 18, 11) ?'

<sup>101</sup> Cf. par exemple VIII, 43, 15 : *quia non humano modo ex compositis Deus est, ut in eo aliud sit quod ab eo habetur, et aliud sit ipse qui habeat ; sed totum quod est uita est*.

<sup>102</sup> Les manuscrits E et O donnent *in* après correction.

*Trin.* IX, 49, 18 : *Audiens ergo a Patre ad Filium uenit.* Hilaire explique Jean 6, 45 : *omnis qui audit a Patre et discit, uenit ad me*, cité à l. 12. L'édition des SC donne une traduction assez littérale : « Ainsi l'on entend le Père et l'on vient au Fils ». Mais en fait le Père est invisible et n'enseigne pas directement (l. 16-17). Le sens de la phrase est plutôt : entendre, cela veut dire venir du Père au Fils. Cf. ce qui suit : *Et cum Filius audiatur et doceat, naturae in eo paternae proprietates et auditae et docentis ostenditur*, et un peu plus tard : *(cum) ad Filium ueniens a Patre audiat atque discat ut ueniat*, et encore *in conspecto Filio Patrem, qui a nemine sit uisus, audiri*.

*Trin.* IX, 51, 23 : *Neque rursum corporali insinuatione Patrem in Filio praedicamus, sed ex eo eiusdem generis genitam in se naturam naturaliter in se gignentem se habuisse naturam : quae in forma naturae se gignentis manens, formam naturae atque infirmitatis corporalis acceperit. Erat enim naturae proprietates, sed Dei forma iam non erat, quia per eius exinanitionem serui erat forma suscepta.* Il n'y a pas de variante importante.

Donc, en considérant l'Incarnation, nous professons que la nature engendrée a en elle la nature qui l'a engendrée, c'est-à-dire : le Fils a en lui la nature du Père. Jusque-là, pas de difficulté. Le Fils, même s'il a accepté la forme humaine, garde la nature de Dieu, ce qu'il montre par les miracles qu'il fait.<sup>103</sup> Ce qu'il perd en devenant homme, ce n'est pas la *natura Dei* mais la *forma Dei* ; voir l. 28 : *quia per eius (sc. Dei formae) exinanitionem serui erat forma suscepta* ; IX, 38, 4 : *Exinaniens se igitur ex Dei forma, serui formam natus acceperat* ; XII, 6, 15 : *(cum) in formam serui transisse non sit naturam Dei perdidisse, cum formam Dei euacuasse nihil aliud quam uirtus diuinae sit potestatis.* Un texte qui dit la même chose, mais d'une manière un peu difficile, est X, 26, 11 : *quia 'uerbum caro factum' (Jean 1, 14) non potuit non caro esse quod factum est, et uerbum licet caro factum sit, non tamen amisit esse quod uerbum est ; et dum uerbum caro factum originis suae non potest carere natura, non potuit nisi in naturae suae origine permanere quod uerbum est, neque non uere intellegi uerbum caro esse quod factum est.* Là, *uerbum* correspond à la nature divine, à l'opposé de l'homme, *caro*.

Sautons pour le moment *quae in forma ... acceperit* et considérons *Erat enim* etc. La phrase me semble claire : « Car ce qui est propre à la nature, cela existait (dans le Fils comme homme), mais la forme de Dieu n'était plus » etc., à peu près comme la traduction de l'édition des SC.

Le problème est la proposition précédente : *quae in forma naturae se gignentis manens, formam naturae atque infirmitatis corporalis acceperit.* Je crois qu'elle est mal comprise dans la tradition. Le sens doit être que la nature du Père reste chez le Fils/homme, mais que la forme divine avait disparu et la forme de la faiblesse humaine avait été reçue. La répétition *forma naturaelformam naturae* me semble très suspecte, car *forma* est plutôt opposé à *natura* ; il n'y a pas de parallèle en *Trin.* d'une telle combinaison étroite. Une fausse addition semble en avoir entraîné une autre. Je ne prétends nullement restituer le texte correctement, mais je prends le risque de proposer quelque chose comme : *quae (sc. natura Filii) in natura (lisez natura au lieu de forma) se gignentis manens formam <Dei amiserat> atque infirmitatis corporalis acceperit.* Cf. ci-dessus *Exinaniens se igitur ex Dei forma, formam Dei euacuasse*.

*Trin.* IX, 54, 32 : *Maior itaque Pater Filio est. Et plane maior, cui tantum donat esse, quantus ipse est ; cui innascibilitatis esse imaginem sacramento natiuitatis impertit ; quem ex se in formam suam generat* etc. Milhau<sup>104</sup> pense que le texte de Smulders et de l'édition des SC est fautif et qu'il faudrait lire *qui*, comme dans PL t. 10, col. 325 B. Aucune autre leçon n'est signalée, ni dans PL, ni dans les éditions récentes. Mais ne faudrait-il pas avoir plus de

<sup>103</sup> Voir par exemple II, 27-28 ; III, 18 ; VI, 33.

<sup>104</sup> Milhau 3, p. 201.

confiance en Smulders et en l'édition des SC ? *Cui* doit se référer à Filio et l'on pourrait rendre le texte plus clair en mettant *et plane maior est* entre tirets. On observe que toute la série de pronoms relatifs qui suit se réfère au Fils.

*Trin. IX, 59, 4 : Si enim omnia per Christum et in Christo, et ita 'per ipsum', ut 'in ipso' (Col. 1, 16) omnia sint, id quod neque extra eum neque non per eum est, quomodo non etiam in scientia eius sit, cum plerumque scientia eius ea, quae neque in se neque per se sint, per uirtutem naturae non nesciae adprehendat ?* Les variantes concernent notamment *nesciae*, mais elles ne sont pas importantes : il y a *nescire* C L\*, *nesciens* O<sup>c</sup>, *nesciat* O\*? J, *nesciat et* Y Z. Le manuscrit G<sup>c</sup> ajoute *aliquis* après *plerumque*, ce qui est un essai désespéré, voir plus bas.

Comment comprendre *cum plerumque scientia eius ea, quae neque in se neque per se sint, per uirtutem naturae non nesciae adprehendat* ? Si tout est *in Christo* et *per Christum*, quels sont les phénomènes qui se trouvent *neque in se neque per se*, à savoir *in Christo, per Christum* ? Le contexte est qu'Hilaire parle premièrement du Christ comme créateur de tout selon Jean 1, 3 et Col. 1, 16 ; ensuite il demande : comment ne connaît-il pas tout ce qui existe en lui et par lui ? Je propose : *quae neque in se neque per se <non> sint*. Cf. un peu avant la phrase correspondante *neque extra eum neque non per eum est*. Souvent (*plerumque*) nous trouvons dans l'Évangile que Jésus sait déjà ce qui se passe ou ce qui se passera et qu'il n'a pas besoin d'être informé. Hilaire en donne un exemple peu après, à savoir Jean 6, 64 : Jésus savait qui le trahirait.

Quelqu'un a vu que le contexte ne fonctionne pas et a fait la pseudocorrection de G<sup>c</sup>, introduisant ainsi un autre sujet, un homme quelconque qui aurait une certaine connaissance, cf. l. 32 : *Nemo itaque quod per se et intra se est, nescit*. Mais la correction de G<sup>c</sup> semble présupposer que *quae neque in se* etc. ait eu originellement un sens positif, comme la leçon conjecturée plus haut, et que cette proposition soit comparable à *quod per se et intra se est*. Mais quoi qu'il en soit, *scientia eius* et *virtutem naturae* se réfèrent clairement au Christ, non pas à n'importe quel homme.

*Trin. IX, 59, 41 : Et erit in ea hebetudine, ut quod sibi constat, sensu naturae torpentis ignoret.* Ne voudrait-on pas lire, contre tous les manuscrits, *sensu naturae torpente* ? On peut comparer X, 14, 19 : *omnem alti uulneris plagam sensus carnis emortuus, sensu animae in se torpentis, euadit* ; là aussi, tous les manuscrits donnent *torpentis*, peut-être à tort.

*Trin. IX, 60, 1 : Quomodo etiam Dominus gloriae, aduentus sui ignorabili die, naturae esse inconpositae imperfectaeque credetur, quae et necessitatem habeat adueniendi, et scientiam aduentus sui non adeptam sit ?* Plusieurs manuscrits, à savoir D C L E N O<sup>c</sup>, lisent *conpositae* pour *inconpositae*, correctement. On sait que Dieu est simple ; voir la comparaison entre homme composé et Dieu simple au ch. 61, 10 : *humanorum corporum naturas, quae ex disparibus conveniunt et ex conpositis consistunt* ; l. 17 : *totus uiuens et unum totum Deus est, dum non ex portione conpositus est, sed ex simplicitate perfectus est*. Encore VIII, 43, 15 : *quia non humano modo ex conpositis Deus est, ut in eo aliud sit quod ab eo habetur, et aliud sit ipse qui habeat ; sed totum quod est uita est, natura scilicet perfecta et absoluta et infinita et non ex disparibus constituta, sed uiuens ipsa per totum* ; de même IX, 72, 6 : *Ceterum natura Dei non eget conpositis humani officii necessitatibus, linguae motu, temperamento oris, spiritus nisu, aeris pulsu. Deus simplex est*. Et si le Père est simple, certes le Fils l'est aussi.

*Trin.* IX, 62, 5. Hilaire cite Col. 2, 3 : *omnes thesauri sapientiae et scientiae*, sans variante. Les autres citations<sup>105</sup> dans le *Trin.* ont aussi *omnes* sans variante. Le grec a πάντες οἱ θησαυροὶ τῆς σοφίας καὶ (τῆς) γνώσεως. Dans le texte de Smulders nous lisons à la l. 6 : *omnis sapientiae ... thesauri* avec la variante *omnes* ; à la l. 10 : *omnes ... scientiae thesauri* avec la variante *omnis* ; à la l. 11 : *omnis scientiae thesauri* avec la variante *omnes* ; à la l. 12 : *omnem ... scientiae thesaurum* avec la variante *omnes scientiae ... thesauros* ; à la l. 18 *omnes scientiae thesauri* sans variante ; à la l. 23 : *omnes thesauri ... scientiae* sans variante. Doignon<sup>106</sup> veut que la leçon *omnis* soit confirmée par le raisonnement du chapitre, tandis que pour Mattei<sup>107</sup>, *omnes/omnis* se rapporte à *thesauri* dans tout le chapitre ; il veut qu'*omnis* soit un nominatif du pluriel, ce qui est très peu probable<sup>108</sup>. Quant au raisonnement du chapitre, on ne peut dire ni l'un ni l'autre. Nous voyons que *omnis* ne se trouve qu'immédiatement avant *scientiae*, ce qui fait croire à une influence qui vient du mot suivant. À mon avis, ces passages montrent bien que les manuscrits sont très peu fiables quand il s'agit d'un texte où il est à peu près impossible que les désinences ne s'influencent pas. Il faut se rapporter à la citation de Col. 2, 3 et écrire *omnes* partout.

*Trin.* IX, 70, 5 : *Tamquam diuinae doctrinae inops sermo sit, neque aut dici a Domino potuerit* : « *Ego et Pater unum uolumus* », *aut eiusdem intellegentiae sit 'Ego et Pater unum sumus'*. *Vel loquendi inperitus non dixerit* : « *Qui uidit uoluntatem meam, uidit uoluntatem Patris mei* » ; *et id ipsum sit 'Qui me uidit, uidit et Patrem'*. *Vel certe non fuerit in usu eloquii diuini* : « *Voluntas Patris mei in me est, et uoluntas mea in Patre meo est* » ; *sed conueniens huic dicto sit 'Ego in Patre et Pater in me'*. Le problème est *aut*<sup>109</sup> avant *eiusdem*. Le raisonnement d'Hilaire est que si Jésus-Christ avait voulu dire que l'unité du Père et du Fils était l'unité de la volonté, donc simplement l'accord entre eux, alors il aurait pu le dire ! Il aurait pu dire *Ego et Pater unum uolumus*, et cela aurait eu le même sens que *Ego et Pater unum sumus*. De même, il aurait pu dire *Qui uidit uoluntatem meam, uidit uoluntatem Patris mei* au sens de (ou : au lieu de) *Qui me uidit, uidit et Patrem*. Comme s'il n'avait pas pu dire *Voluntas Patris mei in me est* etc. ! Ce contexte montre que cet *aut* avant *eiusdem* n'est pas correct : il faut lire *et*. Cf. *et id ipsum sit* peu après. Le premier *aut* a provoqué la fausse leçon, mais l'architecture du passage est que trois membres sont introduits par *aut dici*, *Vel loquendi* et *Vel certe* ; dans chaque membre, il y a ce que Jésus aurait pu dire et ce qu'il a vraiment dit.

*Trin.* IX, 71, 9 : *Et per id quod solus Pater scit, Filius non intellegitur nescire : cum Filius idcirco nescire se dicat, ne et alii sciant, et Patrem ob id solum dicat scire, ne et ipse non nesciat*. Tous les manuscrits ont *non* avant *nesciat*, sauf G qui l'omet originairement mais le présente après correction. La grande majorité a raison et la traduction de l'édition des SC est, nous le verrons, correcte : « c'est pour que lui-même (sc. le Fils) ne soit pas sans savoir ». En omettant *non*, G a fait une pseudocorrection.

Cependant, le sens de *ne et ipse non nesciat* devrait dire la même chose que *ne et ipse sciat*, « pour que lui-même soit sans savoir », « pour que lui-même ne sache pas », donc le contraire de ce que disent le contexte et la traduction. Hilaire discute les passages où Dieu ou Jésus-Christ semblent avouer leur ignorance. Un passage crucial est Marc 13, 32 : *De die autem et hora nemo scit, neque angeli in caelis neque Filius, nisi Pater solus*, cité au ch. 58, 2. Dans les chapitres qui suivent, Hilaire nie absolument, en s'appuyant sur des passages de la Bible, que le Fils soit ignorant de quoi que ce soit. Comme la nature du Père et du Fils est la même,

<sup>105</sup> IX, 67, 3 ; *ibid.* 75, 4.

<sup>106</sup> SC, t. 1, p. 180.

<sup>107</sup> P. 326.

<sup>108</sup> Mattei ne présente pas d'exemples d'Hilaire.

<sup>109</sup> *Ut* dans G\*, par ailleurs toujours *aut*.

et que le Père est dans le Fils et le Fils dans le Père, évidemment le Fils sait ce que le Père sait, et ils savent tout. Le Fils confesse son ignorance ou pour dire que le temps et la situation ne sont pas tels qu'il convient de montrer son savoir, ou pour éviter que les hommes sachent ce qu'ils ne doivent pas savoir, ou pour rejeter ceux qui sont indignes. L'ignorance est une *dispensatio* (l. 5 et alibi)<sup>110</sup>, et *nescire* veut dire *tacere*. Voir dans notre passage *per id quod solus Pater scit, Filius non intellegitur nescire*, et cf. 73, 7 : *Filius itaque diem idcirco, quia tacet, nescit. Et Patrem solum idcirco scire ait, quia solus uni sibi non tacet*. Évidemment, le savoir du Fils est une conséquence du savoir du Père ; le fait que seul le Père sait est même une manière de dire que par conséquent, le Fils sait, lui aussi<sup>111</sup>, car sans mentionner le Père, il avait confessé sa propre ignorance, son manque d'unité avec le Père. Nous trouvons peut-être qu'une telle manière de raisonner est tirée par les cheveux, mais je crois qu'Hilaire s'en sert dans notre passage. Mais si le Fils sait, ne doit-on pas omettre *non* avant *nesciat* ? Il ne faut pas, car il y a des passages où nous trouvons une négation de trop : IX, 65, 17 : *dum ab eo* (sc. *Domino*) *qui nihil non nescit, indignae sunt quae sciuntur* (sc. *fatuae virgines*), où L<sup>c</sup> E<sup>c</sup> K<sup>c</sup> T O<sup>c</sup> J, donc la plupart après correction, omettent *non* ; IX, 66, 1 : *Non est igitur Dominus Iesus Christus ... in ea naturae infirmitate, ne nesciat*, où O<sup>c</sup> met *ne sciat* et J *ut nesciat*.

Avec *nescire*, il y a *negare* et *carere* qui peuvent causer une abondance de négations. Voir VIII, 13, 15 : *neget prius non naturaliter uel se in Christo vel Christum sibi inesse*, où deux manuscrits (O<sup>c</sup> J) ne mettent pas *non* ; XI, 40, 20 : (*Filius*) *non habens in defectione ita se carere ne non sit* : « ainsi qu'il n'existe pas ». D'autres passages sans ces verbes « difficiles » sont X, 16, 21 : *cum caro esset, non tamen non erat non et uerbum*, où une importante partie de la tradition omet le troisième *non*, ce que voudrait faire Winterbottom (p. 323), à mon avis à tort ; XII, 16, 22 : *Ex quo etiam unicuique generi per successionem ipsam naturale est, ne non fuerit et coeperit* : « qu'il n'a pas existé et qu'il commence (à exister) », où deux manuscrits (L<sup>c</sup> G<sup>c</sup>) ont changé *ne* en *ut*. En XII, 21, 24, la confusion est grande : *Quod utrumque sine interuallo sui est, quia sine utroque nec neutrum est. Quod ergo nisi ex utroque non consistit, id in omnibus nisi utrumque non permanet*, où quelques manuscrits (L<sup>c</sup> T B G O J Z) omettent *nec*, et la tradition dominante (D C L E N F K\* V T B Y Z) ne lit pas *non* avant *consistit*. On dirait peut-être qu'il faudrait suivre la majorité en lisant *nec* et en omettant *non*, mais en fait ce *non* semble nécessaire, car il fait partie du parallèle *nisi ... non / nisi ... non*. On a peut-être supprimé *non*, ou le mot est-t-il simplement tombé du texte avant *consistit*, faute explicable. *Nec* est un exemple d'une négation « superflue », probablement aussi *non*.

*Trin.* IX, 73, 13 : *quia aliud est extrinsecus subsistenti sua esse, aliud est in suis atque ipsum se esse*. Hilaire commente Jean 16, 15 : *Omnia quae Patris sunt mea sunt*, cité peu avant. La tradition est partagée entre *subsistenti* et *subsistentia*. Même si notamment le groupe D C L E N, plus apprécié par les éditeurs, ont *subsistenti*, je crois qu'il faut lire *subsistentia*, en comparant (l. 17) *sua autem ita, non tamquam externa subiaceant, sed quod ex suis ipse subsistat* ; *externa* correspond à *extrinsecus subsistentia*.

*Trin.* IX, 74, 12 : *Ad demonstrationem uero natiuitatis plerumque demonstratio est adhibita personae, cum dicitur : 'Non ueni uoluntatem meam facere, sed uoluntatem eius qui me misit Patris' (Jean 6, 38). Voluntatem non suam facit, dum per uoluntatem eius qui misit se significat et Patrem*. Pour *patris*, C L\* donnent *pater*, et *pater/patris* fait partie de la citation précédente dans D C G. Évidemment, dans la majorité des manuscrits il y a *patris*, rattaché à ce qui suit. L'addition de *patris/πατρός* à la citation se trouve notamment dans le manuscrit

<sup>110</sup> *Dispensatio*, la manière dont use Dieu pour conduire la vie sur terre vers le salut. Le mot correspond, on le sait, au grec *οἰκονομία*.

<sup>111</sup> Cf. X, 6, 8 : *sed in Patre significari atque esse Filium, dum in eo et natura Patris et nomen est ; in Filio uero Patrem intellegi ac manere, dum Filius neque dici potest nisi ex Patre neque esse*.

grec D<sup>112</sup> et dans la tradition latine, mais le plus souvent, ce mot fait défaut. Les deux autres citations de Jean 6, 38<sup>113</sup> dans le *Trin.* ne présentent pas *pater* ou *patris*.

Il est assez clair qu'il faudrait lire *Patris uoluntatem, non suam facit*. Les autres citations confirment un tel texte, mais on observe encore que le Fils souligne que le Père est indiqué par *per uoluntatem eius qui misit se*. Pourquoi le dire, si le Père est montré directement dans la citation ? En fait, je crois que *et* avant *Patrem* est une addition tardive et fautive. On a pensé qu'il fallait combiner *se* avec *Patrem*, et il y a deux manuscrits (C L) qui donnent *se et patrem significat*. Le sens de la phrase est : « il fait la volonté du Père, non pas la sienne, quand par la volonté de celui qui l'a envoyé il désigne le Père ».

*Trin.* X, 1, 2 : *quia dissentientibus uoluntatum motibus dissentiens quoque sit sensus animorum, cum aduersantium iudiciorum adfectione compugnans adsertionibus his quibus offenditur contradicit*. Pour *adfectione*, il y a aussi les leçons *adfectionem* (C L Y), *ad perfectione(m)* (P K), *adsertione* (T B O J). Winterbottom (p. 322) veut ajouter *qui* avant *cum* et combiner *cum* avec *adfectione*. On lit plus facilement *adfectioni* pour *adfectione*. Celui qui contredit combat les opinions opposées. Il y a un exemple de *compugnare* avec le datif (*sibi compugnare*) à X, 49, 7/8 ; *adfectio* est un mot explétif, comme à IX, 50, 6 : *paternae uoluntatis ... adfectio* veut dire *paterna uoluntas*, et X, 24, 1 : *adfectio flendi sitiendi esuriendi* veut dire à peu près *fletus, sitis, esuritio*.

*Trin.* X, 5, 14 : *Solent enim ita de nobis implere aures ignorantium, ut nos adserant negare natiuitatem, cum unitatem diuinitatis praedicamus ; et dicant solitarium a nobis per hoc : 'Ego et Pater unum sumus' (Jean 10, 30), significari Deum : ut innascibilis Deus descendens in uirginem homo natus sit, qui ad dispensationem carnis sit quod ita coeperit : 'Ego', ad diuinitatis suae uero demonstrationem subiecerit : 'et Pater', tamquam huius hominis sui pater esset, ex duobus uero consistens, homine scilicet et Deo, de se locutus sit : 'unum sumus'*. Les variantes sont : *qui ad : quia* C L Y, *quia ad* G<sup>c</sup> Z ; *sit* (après *carnis*) L<sup>c</sup> V B G<sup>c</sup> Z, *id* tous les autres manuscrits.

Il est bien connu<sup>114</sup> que les ariens considéraient la doctrine de Nicée comme en réalité sabellienne. Hilaire dit que selon les hérétiques, lui et les autres adhérents de la doctrine de Nicée interprétaient le passage *Ego et Pater unum sumus* comme s'il s'agissait d'un dieu *solitarius*, donc d'un dieu sabellien. La proposition *ut innascibilis* etc. est la manière absurde des hérétiques de présenter la doctrine des Nicéens : ce n'est pas le Fils qui naît mais le Père, et le résultat en est un seul dieu qui est une combinaison de dieu et homme. Hilaire proteste contre cette interprétation dans ce qui suit : *Sed nos* etc.

La combinaison de *qui* et *sit* me semble peu probable. Une manière d'établir le texte serait : *quia ad dispensationem*<sup>115</sup> *carnis id quod coeperit, 'Ego', ad diuinitatis suae uero demonstrationem subiecerit 'et Pater'* : « parce que ce premier mot, *Ego*, (est mis) pour montrer l'économie de la chair, tandis qu'il ajoute *et Pater* pour indiquer sa divinité ». Après *carnis*, *id* précédé d'un *s* se détériore facilement en *sit*. Cependant, je voudrais plutôt garder *qui* et *id*, les deux mieux attestés, et traduire : « qui prononce ce premier mot, *Ego*, pour montrer l'économie de la chair, et ajoute *et Pater* pour indiquer sa divinité ». Cf. V, 38, 16 : *Nam in eo quod ait : 'In te Deus est' (Is. 45, 14), naturae Dei Patris in Deo Filio docuit ueritatem, cum in eo Deus intellegeretur esse qui Deus est. In eo uero quod subiecit : 'Et praeter te non est Deus', ostendit praeter eum Deum non esse, quia in se Deo Deus inesset. Subicere* veut, bien sûr, dire « ajouter », mais le mot peut aussi avoir un sens plus large et

<sup>112</sup> Codex Bezae, Cambridge, Univ. Libr., Nn 2. 41 (V<sup>e</sup> s.).

<sup>113</sup> III, 9, 5 ; XI, 30, 17.

<sup>114</sup> Voir l'édition des SC, t. 3, p. 180, n. 3.

<sup>115</sup> Pour *dispensatio*, voir n. 110. L'Incarnation fait partie de la *dispensatio*.

signifier « prononcer », « présenter ». Il se peut donc que *subiecerit* porte aussi sur *qui ad dispensationem carnis id quod coeperit, 'Ego'*. Cf. I, 27, 18 : *Causas ergo omnes singulorum generum ita ex euangeliis excerptas subiecimus* ; VII, 23, 34 : *Subicis substantiae nouae et externae et alienae Deum*.

*Trin. X, 8, 11 : neque ad differentiam diuinitatis unigenito Deo ignorationem diei et horae deputandam, cum ad demonstrandam aduersum haereticos sabellianos innascibilem in Patre atque ininitiabilem potestatem<sup>116</sup> innascibilis haec in eo sit potestatis exceptio*. L'expression *in eo sit potestatis exceptio* est traduite dans l'édition des SC par « cette limitation de la puissance », et cette limitation se trouverait chez le Fils. Il faut consulter l'Index theologicus de Smulders s. v. *exceptio* et trouver l'explication *eximius status consortem non admittens* avec notre passage comme exemple. Le sens est donc que l'ignorance du jour et de l'heure chez le Fils ne sert pas à montrer une différence entre le Père et le Fils (ils ont la même divinité), mais à indiquer la puissance exclusive (*exceptio*) du Père, *in eo* se référant à lui ; cette puissance est inengendrée et sans commencement (*innascibilem, ininitiabilem. Exceptio (paternae) potestatis* encore en I, 13, 49 et en IX, 75, 30. Voir la remarque sur XI, 5, 5.

*Trin. X, 14, 19 : Voir la remarque sur IX, 59, 41.*

*Trin. X, 15, 1 : Si igitur homo Iesus Christus per initia corporis atque animae nostrae uixit in corpore, et non ita ut corporis sui, sic et animae suae princeps Deus, in similitudine hominis constitutus et habitu repertus ut homo natus est, dolorem senserit corporis nostri, animae nostrae et corporis, ut conceptu, ita et initio animatus in corpore*. Winterbottom (p. 322) considère *animae nostrae et corporis* (vers la fin du passage), ce qui se trouve dans tous les manuscrits, comme une glose, insérée d'après l. 1-2. Je ne crois pas qu'il ait raison, car il faut rattacher *animae nostrae et corporis* à ce qui suit : s'il avait reçu notre âme et corps dans la conception et au début de la vie, alors il sentirait la douleur ; il aurait eu une âme humaine, et pour sentir la douleur, il faut en avoir une, voir ch. 14, 1 : *Ea enim natura corporum est, ut ex consortio animae in sensum quendam animae sentientis animata, non sit hebes inanimisque materies, sed et adtacta sentiat et conpuncta doleat* etc. Mais l'âme du Christ n'est pas l'âme humaine ; il en est lui-même maître, il l'adapte au corps humain (voir l. 7 suiv.), et il ne sent pas la douleur du corps (voir ch. 23 suiv.). Les mots discutés ne sont pas une glose, mais reprennent les mots du début du chapitre. Hilaire souligne la différence entre *corporis atque animae nostrae et corporis sui ... et animae suae*.<sup>117</sup>

*Trin. X, 15, 24 : Sed omnis causa nascendi inuecta per Spiritum, tenuit in hominis natiuitate quod matris est, cum tamen haberet in origine quod Deus est. origine P K, originis natiuitate C L\* E N V G O J Y Z, originis uirtute L<sup>c</sup> B Coustant<sup>118</sup>*. La leçon de Smulders est *origine*, mais Doignon dans l'édition des SC préfère *originis uirtute*, se référant à *originis uirtus* appliqué au Fils en X, 25. Cependant, je ne trouve pas que ce chapitre-là confirme la leçon de Doignon, car le contexte est un autre ; il s'agit là du contraste entre la *uirtus* divine et les péchés et défauts humains. Je me demande s'il ne faudrait pas lire *in origine natiuitatis*. Il y a une *natiuitas hominis* par la Vierge sur terre, mais l'origine de cette nativité est la divinité du Fils ; cette divinité était, pour ainsi dire, implantée dans la Vierge par la conception, causée par l'Esprit Saint. C'est là *l'origo natiuitatis*. Cf. par exemple ch. 17, 8 : *Atque ita cum et homo est et de caelis est, hominis huius et partus a uirgine est et conceptus ex Spiritu est* ; ch. 35, 13 : *dum et corpus illud corporis ueritas est, quod generatur ex uirgine, et extra corporis nostri*

<sup>116</sup> Il faut rejeter la virgule après *potestatem*.

<sup>117</sup> Milhau 3, p. 202, comprend le ch. 15 de la même manière.

<sup>118</sup> Le manuscrit D fait défaut.

*infirmiorem est, quod spiritalis conceptionis sumpsit exordium ; ch. 44, 3 : etsi originem filii hominis sanctus Spiritus per sacramentum conceptionis inuexit.*

*Trin. X, 23, 19 : Habuerit sane illud Domini corpus doloris nostri naturam, si corpus nostrum id naturae habet, ut calcet undas, et super fluctus eat, et non degraueatur ingressu, neque aquae insistentis uestigiis cedant, penetret etiam solida, nec clausae domus obstaculis arceatur.* Je voudrais, contre les manuscrits, proposer *degrauentur*. Les flots ne sont pas enfoncés par sa marche, l'eau, la matière, ne cède pas. Il développe l'idée de la marche sur l'eau, comme il développe l'idée de « pénétrer le solide » dans le suivant.

*Trin. X, 44, 7 : Nam cum per transfusae in corpus animae consortium sensus animati corporis uiuat, et ipsum ad inlatorum dolorem corpus anima corpori permixta uiuificet, – quae (sc. anima) ubi caelestis spei ac fidei suae beato calore terrenae in corpore suo originis desepxit exordium, sui quoque sensus ac spiritus corpus efficitur in dolore, ut pati se desinat sentire quod patitur ; – Etquid nobis de natura domini corporis et descendens de caelo filii hominis adhuc sermo sit ?* Je confesse qu'à partir de *sui quoque sensus* jusque'à *patitur*, je ne comprends pas ce que veut dire la phrase, dont la traduction littérale ne me semble pas donner un sens acceptable: « le corps devient conscience de soi et esprit dans la douleur, si bien qu'il cesse de sentir qu'il souffre ce qu'il souffre ». La cause du fait que le corps ne sent pas la douleur est évidemment *spes, fides, spiritus fidei*. Cf. ch. 45, 8 : *Quodsi per fidei spiritum terrena corpora* (les corps des trois hommes dans la fournaise) ... *neque uri potuerunt nec timere* ; ch. 45, 24 : *Quodsi illi fidei calore et beati martyrii gloria timere nesciunt quae timentur* ; ch. 46, 19 : *in qua* (sc. *infirmiorem*) *gloriosos ac beatos uiros fidei suae Spiritus non reliquit*. Il y a aussi *sensus fidei*, cf. ch. 46, 6 : *Vsque eo sensus fidei, perempto in corporibus* (les corps des martyrs) *naturalis infirmitatis metu, corpora ipsa ad sensum non sentiendi doloris emutat*. Le contexte est que même les corps d'hommes terrestres peuvent se libérer des douleurs corporelles, tant plus le corps du Seigneur (voir ch. 45, 8 suiv. ; *ibid.* 24 suiv. ; ch. 46, 12 suiv.). Peut-être tout simplement *suo quoque sensu ac spiritu*.

*Trin. X, 48, 14 : si in cruce dolor conpungendi est, et non decreti, quod in te mors est scripta, confixio est.* Pro *quod*, les manuscrits C L N B présentent *quo*, ce qui est absolument préférable.

*Trin. X, 48, 19 : adscribe infirmitatem, si ibi necessitas est et natura, si ibi uis est et diffidentia et dedecus.*

Voici la traduction de l'édition des SC : « attribue au Christ la faiblesse, s'il y a là nécessité de nature, s'il y a violence, désespérance, ignominie ! ». Il faut à mon avis lire *naturam* et comprendre comme suit : attribue (au Christ) la faiblesse, s'il y a là contrainte, (attribue-lui) la nature (de l'homme), s'il y a violence, désespérance, ignominie ! Le contexte est qu'Hilaire présente une *reductio ad absurdum* des opinions totalement fausses des hérétiques ; ils pensent que le Christ souffre comme un homme quelconque. Au contraire, pour le Fils qui est Dieu, *necessitas* (« contrainte ») n'existe pas, et il ne peut comme l'homme être victime de violence, car il garde toujours sa divinité. *Natura* est donc ici la faible nature de l'homme, cf. l. 21 : *quis, rogo, furor est, repudiata doctrinae apostolicae fide inmutare sensum religionis, et totum hoc* (sc. la violence) *ad contumeliam inbecillis rapere naturae ... !*

*Trin. X, 51, 1 : Per hanc subtilem pestiferamque doctrinam deducuntur in uitium, ut aut Deus uerbum anima corporis per demutationem naturae se infirmantis extiterit et uerbum Deus esse defecerit ; aut rursum † per exteriorum nudamque naturam hominem illum sola uita animae mouentis animatum †, in quo uerbum Dei, id est quaedam quasi potestas extensae*

*uocis habitauerit*. Smulders place des croix après *rursum* et après *animatum*, mais l'édition des SC ne les met pas et traduit quelque peu librement : « ou bien il n'y a que l'être qu'on voit du dehors, un homme animé uniquement par la vie de l'âme qui le meut et en qui le Verbe de Dieu ... a fait sa demeure ». Comparons notre phrase avec X, 50, 12 : *ut Deus uerbum tamquam pars aliqua uirtutum Dei quodam se tractu continuationis extendens, hominem illum qui a Maria esse coepit habitauerit ... , animae tamen suae motu naturaue uiuentem*. Nous trouvons une correspondance assez frappante : Dieu le Verbe habite dans l'homme (*habitare hominem*, complément direct), le Verbe n'est qu'une extension de Dieu, cet homme vit et est animé par l'âme. Les petits mots *in quo* font défaut dans le manuscrit O<sup>c</sup>, ce qui peut bien être une conjecture, mais il se peut qu'elle représente le texte originale : le copiste ou le lecteur a perdu le fil et ajoute *in quo* pour mieux comprendre *hominem ... animatum* et donner la construction la plus courante de *habitare*, c'est-à-dire avec *in*. Je propose donc de rejeter *in quo* et les croix.

Les chapitres 50 et 51 sont assez ennuyeux, car Hilaire décrit plusieurs fois les deux hérésies, dont l'une est que le Dieu Verbe est devenu l'âme du corps de Jésus-Christ, l'autre que le Dieu Verbe chez Jésus-Christ n'est qu'une extension de la voix de Dieu, comme il l'est chez les prophètes.

*Trin. X, 53, 34 : quia omnem eius consecretantis se peruicaciam ipsa (sc. rerum caelestium natura) complexu eius maior infirmat*. L'édition des SC comprend *complexu maior* comme « victorieuse de l'étreinte », et il est vrai que *complexus* peut avoir ce sens, cf. par exemple XII, 46, 17 : *Adest autem ad Iacob etiam usque ad luctae complexum in habitu humano*. Mais ici il faut comprendre ce mot comme « compréhension », cf. par exemple II, 21, 12 : *confessionem Patris et Fili ... inenarrabilem et excedentem complexum omnem et sermonis et sensus*. Cf. aussi X, 53, 4 : *conplecti mente*.

*Trin. X, 53, 37 : ne si plus uelimus expectare, minus quoque quam possumus consequamur*. Les manuscrits donnent *expectare, spectare, aspectare, expetere*. Il faut comprendre comme *spectare*, car il s'agit du soleil et qu'il faut le regarder avec précaution. La traduction « attendre » n'est donc pas correcte. *Spectare* prononcé dans la basse latinité comme *espectare* provoque souvent une confusion avec *expectare*.<sup>119</sup>

On se demande aussi ce que veut dire (l. 18) : *Quodsi contuentibus solis claritatem uirtus intenti luminis obstupescit, ut si quando causam radiantis lucis sollertius acies curiosae contemplationis inquirat, usque ad emortuum uidendi sensum oculorum natura reuocetur, accidatque nitendo magis uidere ne uideas, quid nobis in Dei rebus et in sole iustitiae expectandum est ?*, où les manuscrits donnent *expectandum*<sup>120</sup>. Il faut peut-être comprendre *quid nobis* etc. comme « pourquoi faut-il regarder » au lieu de « à quoi ... nous faut-il nous attendre » de la traduction de l'édition des SC. Dieu est *sol iustitiae* qui éblouit (l. 25) *intellegentiae lumen*.

*Trin. XI, 2, 22 : Qui igitur aliter Christum quam est praedicabit, id est nec Filium nec Deum esse, alium Christum praedicabit. Sed nec in unius baptismi fide una est, quia secundum apostolicam doctrinam eius unius baptismi fides una est, cuius unus Dominus et Dei sit Filius Christus, et Deus sit*. Pour *fide* (*fidem* D) toute une série de manuscrits (E N F K T G\*? J Y Z) donnent *fides*, leçon décidément fautive. Il y a ceux qui prêchent un autre Christ qui n'est ni Fils ni Dieu. Donc, ce Christ est un autre que le vrai, et il n'est pas un. Mais il faut que le Seigneur soit un et le même, il est indivisible, il est Fils de Dieu, Christ, et lui-même Dieu. Il faut aussi que la foi soit une. Cette foi qui est une est celle du baptême dont le Seigneur est